
шр <pj
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ч е ч е н с к о й  р е с п у б л и к и

ДЕПАРТАМЕНТ
по о х р а н е  и  и с п о л ь з о в а н и ю  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« лО» 2015г. г. Грозный . № 0Ь^Г\

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия
регионального значения «Башня боевая (Качехойская)»

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 декабря 2006 
года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской Республике», 
в целях обеспечения сохранности и государственной охраны объектов 
культурного наследия регионального значения и их территорий

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 

регионального значения «Башня боевая (Качехойская)», XIV-XVI вв., 
расположенного по адресу: Чеченская Республика, Шаройский район, 
Сандахойское ущелье,, верховье реки Шаро-Аргун, (близ бывшего с. 
Качехой) (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.

Директор Л-А.А-М. Усманов



• - V

к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

_____ № _______

Приложение № 1

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Башня боевая 

(Качехойская)», XIV-XVI вв., расположенного по адресу: Чеченская 
Республика, Шаройский район, Сандахойское ущелье, верховье реки 

Шаро-Аргун, (близ бывшего с. Качехой)

- градостроительная характеристика здания, участвующего в 
формировании застройки исторического комплекса;

- объемно-пространственная композиция: четырехугольная в плане 
башня;

- материал капитальных стен и техника кладки: сложены из
разноразмерных обработанных камней на известковом растворе;

- место расположения башни в его историческом ландшафтном 
окружении;

- петроглифы;
- габариты, конфигурация дверных и оконных проёмов;
- материал капитальных стен: сланцевый камень с использованием 

известняка и камня-песчаника;
- интерьер башен: замковые-угловые камни;
- расширение проемов изнутри в виде стрельчатой арки, хозяйственные 

ниши, балкончики-машикули;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.


